
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33762   21Terça-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2018 

DECRETO DE QUALIFICAÇÃO: s/n  DATA: 30/04/2015 DATA DA 
PUBL: 15/04/2015
Nº. / EXERCÍCIO: 07/2018
MODALIDADE: Dispensa de Licitação
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 
26.122.1297.8339; Projeto Atividade: 298339; Fonte: 
0101000000; Natureza da Despesa: 339036; PI: 4200008339C.
CONTRATADA:
NOME: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE
PERSONALIDADE: Jurídica
CNPJ: 61.600.839/0019-84
LOGRADOURO:Rua dos Mundurucus, 2710
BAIRRO: Cremação
CEP: 66040-270
CIDADE: Belém
UF: PA
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES - SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 393961

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 309/2018-GP, DE 17 DE DEZEMBRO DE 
2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 16 de 
Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado n° 33.598;
R E S O L V E:
SUSPENDER por necessidade de serviço, a contar de 14/12/2018, 
o período de férias da funcionária pública LISYANE DO SOCORRO 
CRUZ MIRANDA, matrícula nº 54191210, ocupante do cargo de 
Assessora, concedidas através da PORTARIA n° 279/2018-GP, de 
30/10/2018, publicada no DOE n° 33.731 de 31/10/2018, refe-
rente ao exercício 2017/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 17 de dezembro de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 393907

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

ERRATA
.

Resolução CONERC nº 16/2018, publicada no DOE nº 
33.761, de 17/12/2018, onde se lê “Resolução CONERC nº 
16/2018”, leia-se “Resolução CONERC nº 19/2018”.
Raimundo Nonato Miranda de Vasconcelos
Presidente do CONERC

Protocolo: 394061

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº846/2018 - CAF-Belém (PA), 08 de Novembro 
de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Carlos Alexandre Abati, 
Gerente/54188475/1; Marcelo Cesar do Nascimento Ramos, 
Aux. em Regulação/54195615/2, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Tomé Açu/PA, no período de 
12 à 13/12/2018, com o objetivo fi scalizar as obras do PIS. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA 
SALES.
Portaria nº908/2018 - CAF-Belém (PA), 23 de Novembro 
de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Karim Assad Zaidan, Diretor de 
Normatização e Fiscalização/5799015/9; Mário de Oliveira Neto, 
Motorista/54197141/1; Irene Santana da Rocha Maranhão, 
Controladora/5934353/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Colares/PA, no período de 08 a 12/12/2018, 

com o objetivo de serviço de fi scalização no transporte 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA 
DA PENHA SALES.
Portaria nº918/2018 - CAF-Belém (PA), 29 de Novembro 
de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Wayne Bastos, Controlador/5942590/1; 
Lucas Amorim, Agente Fiscal/3272486/1; Delson Luis Silveira da 
Silva Junior, Controlador/5934322/1; Diego Delamare da Silva 
Martins, Controlador/57233765/3, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Colares/PA, no período de 06 
a 09/12/2018, com o objetivo de realizar serviços de fi scalização 
no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES.
Portaria nº924/2018 - CAF-Belém (PA), 29 de Novembro 
de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (três e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Leonildo Firmo Ribeiro Ferreira, 
Supervisor/5937369/1; Rosendo Caetano de Sarges, Agente 
Fiscal/2025043-01; Rildo Gonçalves de Almada, Agente 
Fiscal/20260146-027, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Acará (Alça Viária)/PA, no período de 12 a 
14/12/2018, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. MARTA DA PENHA SALES.
Portaria nº926/2018 - CAF-Belém (PA), 29 de 
Novembro de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (três 
e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, Raimundo Nonato 
Pantoja, Agente Fiscal/2044293-001; Gabriel da Silva 
Cordeiro, Controlador/5921465/2; Alan Diego Leal Teixeira, 
Controlador/5908108/2, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Mosqueiro/PA, no período de 12 a 
14/12/2018, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. MARTA DA PENHA SALES.
Portaria nº928/2018 - CAF-Belém (PA), 29 de 
Novembro de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas 
e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, Zuleica Fabiana 
Kolling, Supervisor II/571934951/1; Thiago Barros da Silva, 
Controlador/5938167/1; Domingos Miranda de Moura, Agente 
Fiscal/327258/01, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Vigia e Colares/PA, no período de 12 a 14/12/2018, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA 
DA PENHA SALES.
Portaria nº932/2018 - CAF-Belém (PA), 03 de Dezembro 
de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 6 e ½ (seis e meia) diárias, 
ao benefi ciário abaixo, Deize Cristina Vidal de Sá, Secretária 
Executiva/5633117/3, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem Portel, Breves e Malgaço/PA, no período de 
09 à 15/12/2018, com o objetivo de realizar in loco entrega das 
carteiras, procedimento de Recadastramento 2018, e orientação 
as Instituições de Ensino. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES.
Portaria nº935/2018 - CAF-Belém (PA), 03 de Dezembro 
de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) 
diária, aos benefi ciários abaixo, Andre Silva dos Santos, 
Supervisor/5896927/2; José Ivo Oliveira Nascimento, 
Controlador/5934373/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Senador José Porfírio/PA, no período de 07 
a 09/12/2018, com o objetivo de realizar serviços de fi scalização 
no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES.
Portaria nº949/2018 - CAF-Belém (PA), 05 de Dezembro 
de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) 
diárias, ao benefi ciário abaixo, Felipe Leão Ferry, Coord. Adm. 
Financeiro/54189628/4, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Marabá e Parauapebas/PA, no período de 
09 a 14/12/2018, com o objetivo de realizar levantamento nas 
Estações Cidadania de Marabá e Parauapebas. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES.
Portaria nº955/2018 - CAF-Belém (PA), 05 de Dezembro 
de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) 
diária, aos benefi ciários abaixo, José Santos Croelhas, Diretor 
Financeiro/578853614; Marco Antônio da Costa Brotas, 
Motorista/57231054, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Capanema e Santa Maria/PA, no período de 
10 a 11/12/2018, com objetivo de defi nir local, data e horários 
para a entrega do passe-livre das pessoas com defi ciência. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA 
SALES.

Protocolo: 393837

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1017/2018 – ARCON-PA, DE 13 DE DEZEM-
BRO 2018. A Diretora Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de 
fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE:I - CONCEDER 30 
(trinta) dias de férias regulamentares ao servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

8058407/3 Claudio Luciano da Rocha Conde 01/10/2015 a 30/09/2016 26/12/2018 a 
24/01/2019

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA 
SALES - Diretora Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 394054
PORTARIA 1001/2018–ARCON–PA, DE 17 DE DEZEMBRO 
DE 2018. A Diretora Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 
de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO C.I. 
Nº 272/2018– ARCON/GTO;RESOLVE: I – INTERROMPER, por 
necessidade de serviço, o gozo das férias do servidor LUIZ 
FREDERICO COELHO BORGES, Matricula n.º 51855738/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar em Regulação de Serviços 
Públicos, a contar de 18/12/2018, autorizada através da Portaria 
n.º 783/2018-ARCON-PA, publicada no DOE n.º 33.728, de 
26/10/2018. II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA 
DA PENHA SALES-Diretora Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 394056

.

.Republicação por incorreção, publicada no DOE 33.761, de 
17/12/2018.
RESOLUÇÃO CONERC Nº 18/2018
O Senhor Presidente do Conselho Estadual de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – CONERC, no 
uso de suas atribuições previstas no inciso VI, do art. 22, do 
Regimento Interno do CONERC; e
Considerando o teor dos autos do Processo nº 2018/538385 que 
trata de minuta de resolução de emenda aditiva à Resolução 
ARCON nº 01/2000 criando data base única anual para reajuste 
tarifário às empresas que operaram transporte convencional.
Considerando os termos do Despacho nº 019/2018 do GTE/
GF favorável à implantação da medida e do Parecer Jurídico nº 
151/2018;
Considerando a análise do processo e decisão favorável à minuta 
de resolução, proferida, à unanimidade, pelos Srs. Conselheiros, 
com amparo no voto do relator, em sessão extraordinária 
realizada em 13 de dezembro de 2018, transcrita em ata; e 
Com fundamento na Constituição Federal, nas Leis Estaduais nº 
6.099/97 e Decretos nº 3.791/99 e nº 209/08.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar minuta de resolução incluindo no art. 31 da 
Resolução ARCON nº 01/2000 os parágrafos 1º e 2º.
Art. 2º - Determinar à Diretoria da ARCON que adote as 
providências necessárias à execução da medida ora aprovada;
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Sala de Reuniões do CONERC, em 13 de dezembro de 2018.
Raimundo Nonato Miranda de Vasconcelos
Presidente

Protocolo: 394075

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 460 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 19 de abril de 
2018, publicado no Diário Ofi cial n° 33.602 de 20 de abril de 
2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, THIAGO NEVES CRUZ, matrícula nº 
57216522/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Pesca 
e Aquicultura, para responder pelo cargo de Diretor, no período 
de 07/11/2018 à 10/12/2018, em virtude de Licença Saúde do 


